
 

 

 

 

 

Indsatsområder for Vesthimmerlands Gymnasium 2025-26 

Epx - en ny gymnasial ungdomsuddannelse 

Udfordring 

o Fra 2030 skal der udbydes en erhvervs- og professionsrettet gymnasial uddannelse epx. Elever, der 
i dag går på hf og på grundforløb 1 på en erhvervsuddannelse, vil fremover skulle begynde deres 
ungdomsuddannelse på epx. Vi må derfor forvente, at epx skal optage en meget bred gruppe af 
unge, som kommer med meget forskellige baggrunde og meget forskellige ønsker til hvad deres 
uddannelse skal bidrage med. På Vesthimmerlands Gymnasium har vi et ønske om at udbyde epx, 
enten nogle af linjerne eller alle, og det er derfor vigtigt at få erfaring med kulturen blandt de 
forskellige elevgrupper og hvordan der kan opbygges en ny undervisningskultur, der kan rumme 
alle eleverne. 

o Epx vil ifølge den politiske aftale indeholde fag, som har fokus på almen dannelse og 
grundlæggende kundskaber. Men fordi gymnasieuddannelsen er erhvervs- og professionsrettet, er 
det væsentligt også at have fokus på den praksisfaglige vinkel af fagene. Vi skal forsat have fokus på 
at få mere erfaring med hvordan praksisfaglighed kan bidrage til at udvikle de enkelte gymnasiale 
fag og fagsamarbejder, uden at fagenes identitet mistes. 

o Beslutninger om hvilke uddannelsesinstitutioner der får udbudsretten på epx, træffes af Børne- og 
Undervisningsministeriet på indstilling fra Regionsrådet. Indtil afgørelsen er truffet er det 
væsentligt, at Vesthimmerlands Gymnasium arbejder med forskellige modeller for hvilke 
institutioner der skal udbyde hvilke uddannelser i Vesthimmerland og at gymnasiets er synlig i 
lokalområdet som en institution, der skal udbyde epx. 

Indsats 

• Inden første årgang på epx skal optages, er det vigtigt at få et kendskab til den nye elevgruppe 
og sætte fokus på, hvordan uddannelse for de forskellige elevkulturer skal og kan understøttes. 
Derfor skal der igangsættes forsøg, som understøtter udviklingen af den nye arena, hvor 
forskellige grupper af elever kan mødes og trives.  
 

• Der skal fortsat være fokus på indsatser som åbner fagene og fagsamarbejder for mere 
praksisrettet undervisning. Specielt ønsker vi at få udfoldet mulighederne i det 
professionsrettede og erhvervsrettede gymnasium epx med retninger i indenfor samfund og 
sundhed. 
 

• Gymnasiet er en væsentlig spiller i fremtidens uddannelseslandskab i Vesthimmerland, og der 
skal allerede nu være indsatser, som skaber synlighed herom i lokalområdet.  

Brug af generativ kunstig intelligens 

Udfordring 

o Både lærere og elever har stor erfaring med generativ kunstig intelligens (AI), men udviklingen sker 
endog meget hurtigt. Det er derfor en vedvarende opgave at være med på front af udviklingen, 
men også fortsat at have fokus på GDPR-udfordringerne ved brug af AI. Ikke alt er lige godt, og 
spændende programmer kan ”komme med en pris”, hvis de for hurtigt implementeres. Omvendt 
kan vi hurtigt blive uaktuelle som uddannelsesinstitution, hvis vi alene bruger ”gamle” kendte 



 

 

digitale hjælpemidler. Generativ AI har ganske enkelt skabt et akut behov for at nytænke 
gymnasiernes digitale dannelsesplaner. 

o Det er en svær balancegang at undervise i, om og med AI, og samtidig rette undervisningen mod 
afsluttende prøver helt uden brug af digitale hjælpemidler. Ministeriets udmeldinger har mange 
forskellige retninger, og det er derfor væsentligt at vi som organisation hjælper lærerne med 
at ”finde vejen”. Det kræver både efteruddannelse af lærerne og samarbejde i faggrupperne at 
klæde eleverne på til en fremtid med generativ AI. 

Indsats 

• Efteruddannelsesindsatser for både lærere og administrative medarbejder i at arbejde med AI. 
Specielt skal gymnasiet have mere erfaring med oprettelse og brug af AI-agenter i et ”lukket 
univers”. 
 

• Initiativer der hjælper faggrupperne med at undervise i, om og med AI men som samtidig stiller 
eleverne stærkt til de afsluttende prøver. Det kan være fælles indsatser i regi af pædagogisk 
udvalg, men indsatser kan også være faggruppestyrede. 

 

• Grundlæggende arbejde for at udvikle en ny og dynamisk progressionsplan for elevernes 
digitale dannelse i både fag og flerfaglige samarbejder.  

Regenerativ tænkning og handling 

Udfordring 

o Gennem adskillige år har gymnasiet haft fokus på bæredygtighed og undervisning i bæredygtighed. 
Vi har et grønt råd og har fået tildelt det grønne flag under Grøn Skole. Men ofte har det i praksis 
været et ”ad-on” eller en ny vinkel på aktiviteter eller indsatser, vi alligevel har. Fremover skal 
indsatserne ændres, så fokus i højere grad bliver på regenerativ tankegang og handling i hele 
organisationen. I undervisningen handler det både om indhold og form, eller med andre ord, så skal 
vi både gennem formidling og egne handlinger bevidstgøre eleverne om regenerativ tænkning og 
handling.    

Indsats 

• Igangsættelse af lokale samarbejde om fx regenerativt landbrug og fødevareproduktion. Som 
led i samarbejdet skal lærere efteruddannes. 
 

• Initiativer der sætter regenerativ tænkning i centrum i de enkelte dele af organisationen. Det 
handler både om at udarbejde et ”grønt regnskab” for gymnasiet, men også at undersøge 
hvordan vi kan ændre tænkningen om undervisningen, så gymnasiets samlede aftryk er 
positivt.  

 


